ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛЫК БИСТӘСЕ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

                                        28.03.2023                            пгт. Рыбная Слобода                 №99пи

О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района

Республики Татарстан от 27.06.2022

№134пи «Об условиях оплаты труда

работников культуры Рыбно-Слободского

муниципального района Республики

Татарстан»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 22.09.2022 №1027 «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета

Министров Республики Татарстан» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан от 27.06.2022 №134 пи «Об условиях

оплаты труда работников культуры Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. раздел II Положения об условиях оплаты труда работников

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры,

искусства и кинематографии муниципальных библиотек, музеев, других

учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений культуры Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан изложить в следующей

редакции:

«II. Определение базовых окладов работников

культуры

2.1. Базовые оклады работников культуры устанавливаются в следующих

размерах:

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей

основное общее

образование, среднее

общее образование

среднее

профессиональное

образование по

программам подготовки

квалифицированных

рабочих, служащих,

среднее

профессиональное

образование по

высшее образование,

подтверждаемое дипломом

бакалавра, специалиста или

магистра

consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B552B64D590697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N

программам подготовки

специалистов среднего

звена, неполное высшее

образование

1 2 3 4

Профессиональная квалификационная группа "Должности технических исполнителей и артистов

вспомогательного состава"

Контролер билетов 16 388

Смотритель музейный 16 388 19 045

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и

кинематографии среднего звена"

Аккомпаниатор 16 399 19 249 21 814

Артист оркестра (ансамбля),

обслуживающего кинотеатры,

рестораны, кафе и танцевальные

площадки

Ассистенты: режиссера, дирижера,

балетмейстера, хормейстера

Ведущий дискотеки

Заведующий билетными кассами 16 399 19 249 -

Заведующий костюмерной 16 399 19 249 -

Контролер-посадчик аттракциона 16 399 19 249 21 814

Культорганизатор

Мастер участка ремонта и

реставрации фильмофонда

Организатор экскурсий

Помощник режиссера

Распорядитель танцевального

вечера

Руководитель кружка,

любительского объединения, клуба

по интересам

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и

кинематографии ведущего звена"

Администратор 16 429 19 383 22 242

Администратор (старший

администратор)

16 429 19 383 22 242

Аккомпаниатор-концертмейстер 16 429 19 383 22 242

Артист оркестра 16 429 19 383 22 242

Артист-вокалист (солист) 16 429 19 383 22 242

Библиограф 16 429 19 383 22 242

Библиотекарь 16 429 19 383 22 242

Ведущий библиограф 16 429 19 383 22 242

Ведущий библиотекарь 16 429 19 383 22 242

Ведущий методист библиотеки,

музея и других аналогичных

учреждений и организаций

16 429 19 383 22 242

Главный библиограф 16 429 19 383 22 242

Главный библиотекарь 16 429 19 383 22 242

Заведующий аттракционом 16 429 19 383 22 242

Звукооператор 16 429 19 383 22 242

Кинооператор 16 429 19 383 22 242

Лектор (экскурсовод) 16 429 19 383 22 242

Методист библиотеки, музея и

других аналогичных учреждений и

организаций

16 429 19 383 22 242

Методист клубного учреждения,

научно-методического центра

народного творчества, дома

народного творчества, центра

народной культуры (культуры и

досуга) и других аналогичных

учреждений и организаций

16 429 19 383 22 242

Методист по составлению

кинопрограмм

16 429 19 383 22 242

Редактор (музыкальный редактор) 16 429 19 383 22 242

Редактор библиотеки, музея и

других аналогичных учреждений и

организаций

16 429 19 383 22 242

Редактор клубного учреждения,

научно-методического центра

народного творчества, дома

народного творчества, центра

народной культуры (культуры и

досуга) и других аналогичных

учреждений и организаций

16 429 19 383 22 242

Редактор по репертуару 16 429 19 383 22 242

Специалист по жанрам творчества 16 429 19 383 22 242

Специалист по методике клубной

работы

16 429 19 383 22 242

Специалист по учетно-

хранительской документации

16 429 19 383 22 242

Специалист по фольклору 16 429 19 383 22 242

Специалист экспозиционного и

выставочного отдела

16 429 19 383 22 242

Хранитель фондов 16 429 19 383 22 242

Художник по свету 16 429 19 383 22 242

Художник-декоратор 16 429 19 383 22 242

Художник-конструктор 16 429 19 383 22 242

Художник-оформитель 16 429 19 383 22 242

Художник-постановщик 16 429 19 383 22 242

Художник-реставратор 16 429 19 383 22 242

Художник-скульптор 16 429 19 383 22 242

Художник-фотограф 16 429 19 383 22 242

Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений культуры,

искусства и кинематографии"

Балетмейстер-постановщик 16 449 19 696 22 561

Главный хранитель фондов 16 449 19 696 22 561

Главный художник 16 449 19 696 22 561

Заведующий ветеринарной

лабораторией зоопарка

16 449 19 696 22 561

Заведующий отделением (пунктом)

по прокату кино- и видеофильмов

16 449 19 696 22 561

Заведующий отделом (сектором)

библиотеки

16 449 19 696 22 561

Заведующий отделом (сектором)

дома (дворца) культуры, парка

культуры и отдыха, научно-

методического центра народного

творчества, дома народного

творчества, центра народной

культуры (культуры и досуга) и

других аналогичных учреждений и

организаций

16 449 19 696 22 561

Заведующий отделом (сектором)

зоопарка

16 449 19 696 22 561

Заведующий отделом (сектором)

музея

16 449 19 696 22 561

Заведующий отделом по

эксплуатации аттракционной

техники

16 449 19 696 22 561

Заведующий передвижной

выставкой музея

16 449 19 696 22 561

Заведующий реставрационной

мастерской

16 449 19 696 22 561

Заведующий художественно-

оформительской мастерской

16 449 19 696 22 561

Звукорежиссер 16 449 19 696 22 561

Режиссер (дирижер, балетмейстер,

хормейстер)

16 449 19 696 22 561

Режиссер массовых представлений 16 449 19 696 22 561

Режиссер-постановщик 16 449 19 696 22 561

Руководитель клубного

формирования, любительского

объединения, студии, коллектива

самодеятельного искусства, клуба

по интересам

16 449 19 696 22 561

Художественный руководитель 16 449 19 696 22 561

2.2. Базовые оклады работников культуры, не включенных в профессиональные

квалификационные группы "Должности работников культуры, искусства и

кинематографии среднего звена" и "Должности руководящего состава учреждений

культуры, искусства и кинематографии", устанавливаются в следующих размерах:

Наименование должности в

соответствии с профессиональным

стандартом

Размер базового оклада в месяц, рублей

среднее профессиональное образование по

программам подготовки специалистов

среднего звена, неполное высшее

образование

высшее образование,

подтверждаемое дипломом

бакалавра, специалиста или

магистра

Хранитель музейных предметов - 22 242

Специалист по учету музейных

предметов

19 383 22 242

Экскурсовод 19 383 22 242

Гид-переводчик 19 383 22 242

Главный хранитель - 22 561

Заведующий отделом (сектором) учета

музея

- 22 561

Дополнительно по должностям "заведующий отделом (сектором) музея",

"заведующий отделом (сектором) учета музея", "заведующий отделом (сектором)

библиотеки", "заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка

культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома

народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других

аналогичных учреждений и организаций", "заведующий отделом (сектором)

зоопарка", "заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов" и

"художественный руководитель" применяется повышающий коэффициент к

базовому окладу - 1,1.»;

1.1.1. таблицу 4 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B552B2475C0697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N

«Таблица 4

Предельные размеры надбавок за качество выполняемых работ

Наименование профессиональной квалификационной группы Размер надбавки, процентов

Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава 14

Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего

звена

22

Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего

звена

32

Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и

кинематографии

42";

1.1.2. в разделе V таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Оклады руководителей учреждений культуры

consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B552B2465A0697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N
consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BDAB757BD1B0C4996FBFEC9CAE94F259B9C97U4ZFN

Тип учреждения Размер оклада в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок

до 10,999 от 11 до

30,999

от 31 до 50,999 от 51 до 75,999 от 76 до 150,999 от 151 до

300,999

от 301 до 500,999 свыше 501

Библиотеки - 30,0 37,0 40,5 44,0 52,0 57,0 -

Клубы 28,0 34,5 37,0 40,5 42,0 47,0 57,0 -

Музеи 29,5 33,5 35,0 42,0 44,0 52,0 57,0 -

Культурно-досуговый центр - 39,0 40,0 42,0 - - - -

Местное радиовещание 27,0 - - - - - - -

Киновидеообъединения 25,0 30,0 - - - - - -

Прочие 25,0 40,0 - 41,0 42,0 - - -";

1.1.3. пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ руководителю учреждения культуры

устанавливаются учредителем учреждения культуры с учетом результатов деятельности, определенных на основании

критериев эффективности деятельности.

Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ руководителю учреждения культуры могут

осуществляться ежемесячно, по итогам работы за год, за выполнение важных и особо важных заданий.

Размеры выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ руководителю учреждения культуры

представлены в таблице 6.

consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B552B3495C0697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N

Таблица 6

Размер выплат стимулирующего характера за качество

выполняемых работ руководителей учреждений культуры

Тип учреждения Размер выплаты стимулирующего характера в месяц, тыс. рублей

группа по оплате труда

1 2 3 4 5 6 7 8

штатная численность работников, ставок

до 10,999 от 11 до 30,999 от 31 до 50,999 от 51 до 75,999 от 76 до

150,999

от 151 до

300,999

от 301 до

500,999

свыше

501

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Библиотеки - 3,0 4,0 4,5 5,5 6,0 6,0 -

Клубы 2,5 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 -

Музеи 2,5 3,0 3,5 5,0 5,5 6,0 6,0 -

Культурно-досуговый

центр

- 4,0 4,5 5,0 - - - -

Местное радиовещание 2,0 - - - - - - -

Киновидеообъединения 2,0 3,0 - - - - - -

Прочие 2,0 4,5 - 5,0 5,0 - - -

";

1.1.4. дополнить пунктами 5.6 - 5.9 следующего содержания:

«5.6. Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ

заместителю руководителя, главному бухгалтеру учреждения культуры

устанавливаются с учетом результатов их деятельности, определенных на основании

критериев эффективности, установленных локальными нормативными актами.

Выплаты стимулирующего характера заместителю руководителя, главному

бухгалтеру могут осуществляться ежемесячно, по итогам работы за год, за

выполнение важных и особо важных заданий. Предельный уровень выплат

стимулирующего характера заместителю руководителя, главному бухгалтеру

устанавливается на уровне 80 процентов выплат стимулирующего характера

руководителя учреждения культуры.

5.7. Типовые критерии эффективности деятельности руководителей,

заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждения культуры и их

весовые коэффициенты утверждаются учредителями учреждения культуры.

5.8. Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ (Вк)

рассчитываются по формуле:

Вк = Вс x Ккv,

где:

Вс - размер выплат стимулирующего характера за качество выполняемых работ

руководителя учреждения культуры, установленный в таблице 6;

Ккv - коэффициент выполнения критериев качества.

5.9. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений культуры в

соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера, утверждаемым

в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.»;

1.2. раздел II Положения об условиях оплаты труда работников

профессиональных квалификационных групп должностей работников сферы

научных исследований и разработок муниципальных учреждений культуры Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан изложить в следующей

редакции:

«II. Определение базовых окладов работников

сферы научных исследований

consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B551B04B590697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N
consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101978BB8BD478338C773FEAC21B4073111911655DBC240DAF17E3065E8268D8B74CB44F5FU0ZFN
consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B553B5465F0697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N

Наименование

должности

Размер базового оклада в месяц, рублей

основное общее образование,

среднее общее образование

среднее профессиональное образование по программам

подготовки квалифицированных рабочих, служащих,

среднее профессиональное образование по программам

подготовки специалистов среднего звена, неполное

высшее образование

высшее образование, подтверждаемое дипломом

бакалавра, специалиста или магистра

1 2 3 4

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников сферы научных исследований и руководителей структурных подразделений

Научные работники

Первый квалификационный уровень

Младший научный

сотрудник

16 957 21 282 23 294

Научный сотрудник 16 957 21 282 23 294

Второй квалификационный уровень

Старший научный

сотрудник

- 22 246 24 392

Третий квалификационный уровень

Ведущий научный

сотрудник

- 22 381 24 547

Четвертый квалификационный уровень

Главный научный

сотрудник

- 23 182 25 459

Руководители структурных подразделений

Четвертый квалификационный уровень

Ученый секретарь - 23 182 25 459

Базовый оклад работников, занимающих должность "младший научный

сотрудник музея", имеющих среднее профессиональное образование по программам

подготовки квалифицированных рабочих (служащих), среднее профессиональное

образование по программам подготовки специалистов среднего звена, неполное

высшее образование, устанавливается в размере 21 282 рублей.

Базовый оклад работников, занимающих должности "научный сотрудник

музея" и "старший научный сотрудник музея", имеющих высшее образование,

подтверждаемое дипломом бакалавра, специалиста или магистра, устанавливается в

размере 24 392 рублей.»;

1.3. раздел II Положения об условиях оплаты труда работников

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры,

искусства и кинематографии муниципальных учреждений культуры Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан изложить в следующей

редакции:

«II. Определение базовых окладов рабочих культуры

2.1. Базовые оклады рабочих культуры устанавливаются в следующих

размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей

1 2

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

Первый квалификационный уровень 15 279

Второй квалификационный уровень 15 477

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

Первый квалификационный уровень 15 618

Второй квалификационный уровень 15 792

Третий квалификационный уровень 15 970

Четвертый квалификационный уровень 16 501";

1.4. раздел II Положения об условиях оплаты труда работников

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

муниципальных учреждений культуры Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников профессиональных

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих

и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов

и служащих муниципальных учреждений культуры Республики

consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B553B04A590697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N
consultantplus://offline/ref=834A9B8FA14E8056101966B69DB825388B7E63E7C71D4D244D48173202EC2258FD57BD5F1DC37BD8B550B74D5C0697A7BA99D9E84825989E8B4F12E5UDZ2N

Татарстан

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп

общеотраслевых профессий рабочих муниципальных учреждений культуры

Республики Татарстан устанавливаются в следующих размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

Первый квалификационный уровень 15 279

Второй квалификационный уровень 15 477

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

Первый квалификационный уровень 15 618

Второй квалификационный уровень 15 792

Третий квалификационный уровень 15 970

Четвертый квалификационный уровень 16 501

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

муниципальных учреждений культуры Республики Татарстан устанавливаются в

следующих размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей

1 2

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

Первый квалификационный уровень 15 279

Второй квалификационный уровень 15 477

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

Первый квалификационный уровень 15 618

Второй квалификационный уровень 15 792

Третий квалификационный уровень 15 970

Четвертый квалификационный уровень 16 197

Пятый квалификационный уровень 16 383

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

Первый квалификационный уровень 16 573

Второй квалификационный уровень 16 766

Третий квалификационный уровень 16 963